[image: image1.png]

       АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	        от  7 июля 2014 года
	                №   33

«Об утверждении Генеральной схемы

очистки территории   Беляевского сельского
поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г №52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 42-128-4690-88, а также в целях обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения Беляевского сельского поселения и охрану окружающей среды

Администрация   Беляевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Генеральную схему очистки территории   Беляевского  сельского поселения  согласно приложению.

2. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Данное  постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных   правовых актов.
Глава муниципального образования

Беляевское сельское поселение                                                       В.С.Осипова

                                                                         Приложение к Постановлению
                                                                Администрации  Беляевского

                                                                    сельского поселения от 07.07.2014 № 33
Генеральная схема очистки территории
 Беляевского сельского поселения
БЕЛЯЕВО 2014

Содержание

Введение

1. Общие положения

1.1. Общие сведения о Беляевском сельском поселении
2. Основная часть

2.1. Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия

2.2. Существующее состояние и развитие Беляевского сельского поселения  на перспективу

2.3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

2.3.1. Сбор, удаление и размещение отходов
2.3.2. Твердые бытовые отходы

2.3.3. Отходы 1-2 класса опасности

2.3.4. Содержание и уборка придомовых и обособленных территории

2.4. Транспортно-производственная база

3. Финансирование мероприятий по санитарной очистке

Введение
Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост городов, поселков городского типа и сельских поселений приводят к загрязнению окружающей природной среды, ухудшают условия проживания людей, в том числе в сельских поселениях.

Очистка территорий населенных пунктов – одно из важнейших мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды, в связи с чем, была разработана схема санитарной очистки территории Беляевского сельского поселения .
Разработчиком схемы санитарной очистки территории Беляевского сельского поселения  является  администрация  Беляевского сельского поселения .
Основанием для разработки схемы санитарной очистки послужили:

1.Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

2.Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей природной среды».

3.Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ  «Об отходах производства и потребления».

4. Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

5. СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».

1. Общие ПОЛОЖЕНИЯ

Очистка территорий населенных пунктов – одно из важнейших мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

Генеральная схема очистки территории Беляевского сельского поселения  направлена на решение комплекса работ по организации, сбора, удаления и размещения бытовых отходов, а также определяет очередность осуществления этих мероприятий.

1.1. Общие сведения  О ПОСЕЛЕНИИ

Беляевское  сельское поселение   – муниципальное образование, которое образовалось   на основании Постановления Главы Администрации Велижского района №333 от 25.10.2005 года. в границах которого местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления.
Площадь поселения составляет  804 га.
Численность населения составляет  295 чел. На 01.01.2014 года
Административным центром Беляевского сельского поселения  является деревня
Беляево

Поселение находится в непосредственной близости к центру района городу
Велижу и в 2-х часовой доступности до города Смоленска.

                                                  2. Основная часть.

2.1.  Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия.

Официально наименование муниципального образования (в соответствии с Уставом  муниципального образования Беляевское  сельское поселение ) – Беляевское сельское поселение. Сокращенное официальное наименование – Беляевское сельское поселение.
Климат

Климат Беляевского сельского поселения - умеренно континентальный, который характеризуется относительно влажным и теплым летом, умеренно холодной зимой с устойчивым снежным покровом и с выраженными переходными  сезонами.

По средним многолетним данным самый холодный месяц – январь, со среднемесячной температурой воздуха до  – 8,4° С абсолютный зафиксированный температурный минимум – 42°С. Оттепели наблюдаются практически ежегодно. Среднее число дней с оттепелью в период с ноября по март составляет 64 дня. Средняя месячная и годовая температура воздуха представлена в таблице 1.1.
Таблица 1.1 -  Средняя месячная и годовая температура воздуха,

 по метеостанции в г. Велиже, °С

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год

	-9,4
	-8,4
	-4,0
	4,4
	11,6
	15,7
	17,1
	15,9
	10,4
	4,5
	-1,0
	-5,8
	4,3

Самый теплый месяц – июль, со среднемесячной температурой воздуха от +17,0°С. В наиболее теплые годы температура воздуха поднимается до +34 ° C.

Теплый период, т.е. период с положительными среднесуточными температурами воздуха, длится 213-224 дня. Переход среднесуточной температуры через 0° к положительным значениям происходит в первую декаду апреля, осенью к отрицательным значениям первую декаду ноября. Средняя многолетняя продолжительность безморозного периода 125-148 дней.
По средним многолетним данным, заморозки кончаются во II агроклиматическом районе 10-14 мая. В отдельные годы даты окончания заморозков значительно отклоняются от средней многолетней даты. В 10% лет заморозки могут наблюдаться в конце мая, что представляет большую опасность для плодовых культур.

Первые заморозки осенью в воздухе наблюдаются в среднем с третьей декады сентября, когда активная вегетация большинства сельскохозяйственных культур уже закончена. В годы с холодной ранней осенью первые заморозки появляются в начале сентября, иногда даже в конце августа. А в годы с теплой осенью - во второй и даже третьей декаде октября. В большинстве же лет первые ночные заморозки в воздухе бывают в конце сентября - начале октябре.

2.2. Существующее состояние и развитие Беляевского сельского поселения  на перспективу

Беляевское сельское поселение  состоит из 15 населенных пунктов с общей численностью  295 человек.

В последние годы в Беляевском  сельском поселении  наблюдалась устойчивая тенденция снижения населения.

Распределение населения по населенным пунктам:

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Численность населения

	1
	д. Беляево
	180

	2
	д. Верхние-Секачи
	19

	3
	д. Верховье
	28

	4
	д. Верховское Лесничество
	-

	5
	д. Гредяки
	12

	6
	д. Дятлово
	-

	7
	д.Лученки
	-

	8
	д. Мартишки
	 -

	9
	д. Матюхи
	16

	10
	д. Миловиды
	-

	11
	д. Нивы
	27

	12
	д. Нижние Секачи
	9

	13
	д.Романы
	1

	14
	д.Сеньково
	2

	15
	д.Пустыньки
	1

	Всего
	295

2.3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

Загрязненность окружающей среды отходами в настоящее время является серьезной проблемой в сельском поселении. Все возрастающее количество отходов (в том числе опасных), отсутствие учета, беспорядочное и бесконтрольное складирование оказывает отрицательное воздействие на состояние здоровья населения и на окружающую среду.

При неправильном захоронении  отходы представляют угрозу здоровью населения, загрязняют почву, поверхностные и подземные воды, занимают сельскохозяйственные угодья и создают эстетические и рекреационные проблемы. Поэтому одной из наиболее важных задач охраны окружающей природной среды является проблема мусора, утилизации и размещения отходов.

Сбор и вывоз ТБО  осуществляется по бесконтейнерной системе.
В Беляевском  сельском поселении  организован централизованный сбор твердых бытовых отходов. Организация, предоставляющая услуги по сбору и вывозу ТБО – МУП  «Коммунальник».
Необходимыми мерами по улучшению санитарного состояния  в поселении будут являться:

· разработка, утверждение и реализация генеральной схемы  очистки сельских населённых пунктов;
·     ликвидация несанкционированных свалок;
·  обеспечение предприятий коммунального хозяйства необходимым специализированным транспортом.
2.3.1. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов
Вопросы организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора находятся в ведении Администрации Беляевского сельского поселения, согласно Федеральному закону Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Глава 3, Статья 14, п. 1.18).
Сбор твердых бытовых отходов, образующихся от уборки жилых помещений и административных зданий и объектов социальной сферы (почтовое отделение, фельдшерско-акушерские пункты, школа, библиотека, магазин) производится по бесконтейнерной системе, сбор и вывоз ТБО осуществляется 3 раза в  месяц в установленные дни и часы.
2.3.2. Твердые бытовые отходы
 Отходы разделяют на отходы производства и отходы потребления. Отходы, образующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам потребления, так как, это отходы, которые образовались в результате уборки жилых и административных помещений, в результате их ремонта  (твердые бытовые отходы, далее - ТБО). К отходам потребления также можно отнести продукцию, которая утратила свои потребительские свойства – это предметы обихода, различны виды  упаковочной тары (отходы полиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-под различных видов продукции и т.д.).
Норма накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние снабжения товарами и в значительной мере,  зависит от местных условий.

На общее накопление ТБО влияют разнообразные факторы, основными из них являются:

· степень благоустройства зданий;

· вид топлива при местном отоплении;

· наличие промышленных предприятий, предприятий общественного питания и торговли;

· климатические условия.

При определении количества ТБО следует учитывать возможность образования их во всех источниках.

Нормы накопления отходов принято подразделять на дифференцированные (индивидуальные) по месту их образования.

Общие нормы накопления принимаются из расчета количества спецмашин, оборудования и инвентаря для сбора и удаления отходов.

Таблица 2
	№ п/п
	Источник образования отходов
	Среднегодовая норма образования и накопления

	куб.м.

	1
	Общая норма накопления ТБО по благоустроенным жилым домам. На 1 жителя
	1,31

	2
	Клуб
	0,19

	3
	Школа, дет. сад
	0,21

	4
	Продовольственный магазин
	0,95

2.3.3. Отходы 1-2 класса опасности.

На территории сельского поселения могут быть образованы не только  ТБО или отходы, являющиеся ВМР, но и отходы, хранение которых требует особых условий, например, отходы 1 класса опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы), которые следует передавать для обезвреживания. С целью недопущения загрязнения отходами 1 класса  окружающей среды администрация Беляевского сельского поселения разработала порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп в муниципальном образовании Беляевское сельское поселение . Порядок утвержден Постановлением Администрации Беляевского сельского поселения  №   27 от 12.09.2011 года.
2.3.4. Содержание и уборка придомовых обособленных территорий
Уборочные работы должны производиться в соответствии с требованиями «Правил благоустройства на территории муниципального образования  Беляевское сельское поселение », утвержденным решением Совета депутатов Беляевского сельского поселения  от  21 июня 2012г. № 16.
Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечить своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий.
Организация уборки иных территорий осуществляется органами местного самоуправления по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.

На территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах.

Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории.

В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления производится за счет лиц, обязанных обеспечить уборку данной территории.
На территории общего пользования муниципального образования запрещается сжигание отходов производства и потребления.

Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений оказывается указанными организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов производства и потребления  самостоятельно либо на основании договоров  со специализированными организациями.

Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществляется в специально отведенное для этого места лицами, производивших этот ремонт, самостоятельно.
Запрещается складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в места временного хранения отходов.

2.4. Транспортно-производственная база

В Беляевском сельском поселении  отсутствуют машины и механизмы, используемые для летней и зимней уборки.

Характеристика техники, используемой для транспортировки (вывоза) отходов  МУП « Коммунальник» представлена в Таблице 3.

Таблица 3
	Модель
	Базо-вое шасси
	Объем кузова, куб. м
	Навесное оборудование
	Коэффициент уплотнения
	Год выпуска
	Коли-чество
	Процент износа
	Количество рейсов в месяц

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Для вывоза ТБО

	Трактор
	МТЗ-82
	5,7
	-
	-
	1992
	1
	100
	3

3.Финансирование мероприятий по санитарной очистке

Ежегодно в бюджете Беляевского сельского поселения  предусмотрено финансирование средств на благоустройство и санитарную очистку территории  поселения в размере  10 000 рублей.